Update Kindertraumatologie

fiir D-Arztinnen und D-Arzte

Samstag, 07. Marz 2026

Hotel FREIgeist Gottingen

Anerkennung durch die

Deutsche Gesetzliche Unfallversicherung
(DGUV)

Die Veranstaltung ist als Fortbildung ,Kindertraumatologie” im Sinne
der Ziffer 5.12 der Anforderungen der gesetzlichen
Unfallversicherungstrager nach § 34 SGB VIl zur Beteiligung am
Durchgangsarztverfahren anerkannt

Fortbildungspunkte von der Arztekammer-Niedersachsen (10 FB-Punkte)



Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir freuen wir uns, Ihnen 2026 das UpDate Kindertraumatologie anbieten zu
kdnnen.

In diesem Symposium wollen wir einen Uberblick {iber Diagnostik und
Therapie von Verletzungen von Kindern und Jugendlichen geben.

Kinder und Jugendliche in der D-arztlichen Behandlung sind haufig eine
Herausforderung. Die jungen Patienten haben als Besonderheit nicht nur
das wachsende Skelett mit seinen speziellen Verletzungsformen, sondern
es bedarf viel Erfahrung und Einfihlung, um diese oft sehr verunsicherten
und angstlichen Patienten zu untersuchen und dann adaquat zu behandeln.

Die Diagnostik - insbesondere radiologischen Verfahren - nach dem Motto
so wenig wie moglich, so viel wie ndtig - sollten gezielt eingesetzt werden.
Hier wollen wir die Stellungnahme der Sektion Kindertraumatologie der
DGU vorstellen. Die klinische Untersuchung soll die Schmerzen nicht
verstarken. Die kleinen Patienten haben Anrecht auf groBziigige Gabe von
Analgetika oder auch Anasthesie unter Uberwachung. Die rasche
Ruhigstellung von Frakturen an den Extremitaten ist eine effektive
Schmerzreduktion und sollte bereits am Unfallort beginnen.

Die Indikation zur Operation soll auf Evidenz basierter Grundlage erfolgen.
Neben der kompetenten arztlichen Behandlung sind die stationaren
Behandlungen auf ein Mindestmal zu reduzieren.

Das UpDate wird lhnen, die Unfélle von Kindern und Jugendlichen im
Rahmen der gesetzlichen Unfallversicherung versorgen, kompakt die
Diagnostik- und Behandlungskonzepte vorstellen. Wir haben kompetente
Referenten gewinnen koénnen. Neben Kollegen und Kolleginnen aus
Deutschland konnten wir wieder den bekannten Kinderunfallchirurgen/-
orthopéaden Prof. Dr. Theddy Slongo aus Bern gewinnen, das Symposium
mitzu-gestalten.

Fir Sie besteht die Méglichkeit, dass Sie Falle aus lhrer Praxis mitbringen,
die wir gern mit lhnen gemeinsam diskutieren wollen.

Das Update findet dieses Mal im Hotel FREIgeist Nord statt.

Wir freuen uns auf lhre Teilnahme.

Prof. Dr. Klaus Dresing



Programm 07.03.2026

08:00
08:30

08:35

08:45

09:00
09:05

09:25
09:30

09:55
10:00

10:20
10:25
10:45

11:05
11:10

11:30
11:35
11:55

Uhr
Uhr

Uhr

Uhr

Uhr
Uhr

Uhr
Uhr

Uhr
Uhr

Uhr
Uhr
Uhr

Uhr
Uhr

Uhr
Uhr
Uhr

Thema
Anmeldung
Begrifung

Epidemiologie von Verletzungen bei
Kindern und Jugendlichen

Kinder und Jugendliche in der
Gesetzlichen Unfallversicherung
Diskussion

Besonderheiten bei Kindern und
Jugendlichen

Diskussion

Referent

Dresing/
Slongo

Dresing

Haak

Dresing

Welche Verfahren der Schmerzbehandlung

und Narkoseverfahren bei Kindern
und Jugendlichen?

Diskussion

Bildgebung - Wann? Was?

Was ist verzichtbar?

Diskussion

Kaffeepause

Battered Child - kein Problem in der
gesetzlichen Unfallversicherung?

Diskussion

Schadel-Hirn-Trauma- Welche Diagnostik?

Welche MalBnahmen?

Diskussion

Verletzungen Oberarm und Ellenbogen

Diskussion

Haus

Dresing

Dresing

Bock

Dresing



12:00
12:20
12:25
12:45
12:50
13:30
13:50
13:55
14:15
14:20
14:40
14:45

15:05
15:10

15:30
15:35
15:55
16:00

16:20
16:25

16:45
16:50

18:00

Uhr
Uhr
Uhr
Uhr
Uhr
Uhr
Uhr
Uhr
Uhr
Uhr
Uhr
Uhr

Uhr
Uhr

Uhr
Uhr
Uhr
Uhr

Uhr
Uhr

Uhr
Uhr

Uhr

Thema Referent

Verletzungen Unterarm Slongo
Diskussion
Verletzungen Becken Dresing
Diskussion

Mittagspause

Verletzungen Wirbelsaule Dresing
Diskussion
Verletzungen Oberschenkel Dresing
Diskussion
Kniebinnenverletzung Wachowski
Diskussion

Verletzungen proximaler Unterschenkel

und Schaft Slongo
Diskussion

Verletzungen distaler Unterschenkel

und Sprunggelenk Slongo
Diskussion

Verletzungen Ful3 Tezval
Diskussion

Wann? Was? Wie korrigieren?

Indikationen zur Korrektur-Operation Slongo
Diskussion

Metallentfernung bei Kindern und

Jugendlichen? Welche? Wann? Slongo
Diskussion

Falldiskussionen mit Teilnehmern und

Referenten alle
Ausgabe der Zertifikate

Kein Aufzeichnen oder Kopieren der Vortrige @ @ @



Referenten

Bock, Hans-Christoph, Prof. Dr. med., Schwerpunkt Kinderneurochirurgie, Klinik
fir Neurochirurgie - Universitatsmedizin Gottingen - Georg-August-Universitat
Gottingen

Dresing, Klaus, Prof. Dr. med., eh. Stellv. Direktor, Klinik fir Unfallchirurgie,
Orthopéadie und Plastische Chirurgie - Universitatsmedizin Gottingen - Georg-
August-Universitat Gottingen

Haak, Ullrich, Stv. Geschaftsbereichsleiter Geschaftsbereich Rehabilitation und
Leistung, Gemeinde-Unfallversicherungsverband Hannover Landesunfallkasse
Niedersachsen

Haus, Hanna PD Dr. med.,Oberarztin, Klinik fir Anésthesiol_pgie - Universitats-
medizin Goéttingen - Georg-August-Universitat Gottingen, Arztliche Leiterin des
Rettungsdienstes in Stadt und Landkreis Gottingen

Slongo, Theddy, Prof. Dr. med., Senior Consultant for Pediatric Trauma and
Orthopaedics University Children's Hospital, Dept. of Paediatric Surgery, CH -
Bern

Tezval Mohammad, Prof. Dr. med., Chefarzt Klinik fir Unfallchirurgie,
Sporttraumatologie und Handchirurgie Klinikum Vest Recklinghausen

Wachowski, Martin, Prof. Dr. med., Klinik fir Unfallchirurgie, Orthopadie und

Plastische Chirurgie - Universitatsmedizin Gottingen - Georg-August-Universitat
Gottingen und DUO Duderstadter Unfallchirurgie und Orthopadie

Hinweis: Reihenfolge und Referenten kbnnen sich aufgrund aktueller Entwicklungen éndern



o

Tagungsort i

Hotel FREIgeist Nord Gottingen B m ks | n S

Weender LandstraBBe 100 D-37075 Gottingen Q n b | ..‘!] !

info@freigeist-goettingen.de E n b | .:"] A

® +49 (0)551 3038170 Y mmy .::: =
“ H@ mEn ™

Anreise
PKW: Von Norden: BAB A7 bis
Abfahrt Gottingen Nord Géttingen
m v . » (Abfahrt 72) dort abfahren Uber
" Zubringer (B27) in Richtung

Gottingen. Nach dem Zubringer
rechts auf Weender LandstralBe
(B27) abbiegen. Das Hotel
FREIgeist Nord liegt nach 500 m
auf der rechten Seite.
Von Siden: BAB A7 bis Abfahrt
Gottingen (Abfahrt 73) Gber
; Kasseler Landstral3e (B3) Richtung
=3 .’ Zentrum, auf Berliner Stral3e

- wechseln (B27), Auditorium links
auf B27 (Weender Landstral3e)
bleiben, Das Hotel FreiGeist Nord
finden Sie nach ca. 500m auf der
rechten Seite.

. Parken: Méglichkeiten bestehen
im Untergeschoss des Hotel FREIgeist Nord, Weender LandstraBe 100, Zufahrt Gber Daimler StraBe

Bahn: RB/IC/ICE bis Bahnhof Géttingen, das Hotel FREIgeist Nord liegt ca. 800m vom Bahnhof
entfernt. Sie folgen der Berliner StraBBe (B27) Ubergehend in die Weender Landstral3e. Das Hotel
FreiGeist Nord finden Sie nach ca. 500m auf der rechten Seite.

Gebiihren

Inkl. Pausengetranken, Imbiss, Mittagslunch
bis 15.11.2025: 310€

danach: 360€
Anmeldeschluss: 20.12.2025

Stornierungen sind bis 9 Wochen vor der Veranstaltung kostenfrei méglich, Stornogebihren von
50% der Teilnahmegebihr werden bei Absage bis 7 Tage vor Veranstaltungsbeginn fallig, danach ist
eine Erstattung nicht mehr moglich.

Kursanmeldung und Auskunft
Anmeldung online: https://dresing.net/kongresse/ oder Email: info@dresing.net
Tel.: +49 55138 14888 Fax: +49 551 38 14889

Hinweis: Die Kursorganisation lehnt jegliche Haftung ab. Eine Versicherung zugunsten Einzelner gegen Unfall,
Diebstahl und/ oderandere Risiken istnicht abgeschlossen.

aue”
—

!

:

]
1



