Update Kindertraumatologie

für D-Ärztinnen und D-Ärzte

Samstag, 07. März 2026



Hotel FREIgeist Göttingen

Anerkennung durch die Deutsche Gesetzliche Unfallversicherung (DGUV)

Die Veranstaltung ist als Fortbildung "Kindertraumatologie" im Sinne der Ziffer 5.12 der Anforderungen der gesetzlichen Unfallversicherungsträger nach § 34 SGB VII zur Beteiligung am Durchgangsarztverfahren anerkannt

Fortbildungspunkte von der Ärztekammer-Niedersachsen (10 FB-Punkte)

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir freuen wir uns, Ihnen 2026 das *UpDate Kindertraumatologie* anbieten zu können.

In diesem Symposium wollen wir einen Überblick über Diagnostik und Therapie von Verletzungen von Kindern und Jugendlichen geben.

Kinder und Jugendliche in der D-ärztlichen Behandlung sind häufig eine Herausforderung. Die jungen Patienten haben als Besonderheit nicht nur das wachsende Skelett mit seinen speziellen Verletzungsformen, sondern es bedarf viel Erfahrung und Einfühlung, um diese oft sehr verunsicherten und ängstlichen Patienten zu untersuchen und dann adäquat zu behandeln.

Die Diagnostik - insbesondere radiologischen Verfahren - nach dem Motto so wenig wie möglich, so viel wie nötig - sollten gezielt eingesetzt werden. Hier wollen wir die Stellungnahme der Sektion Kindertraumatologie der DGU vorstellen. Die klinische Untersuchung soll die Schmerzen nicht verstärken. Die kleinen Patienten haben Anrecht auf großzügige Gabe von Analgetika oder auch Anästhesie unter Überwachung. Die rasche Ruhigstellung von Frakturen an den Extremitäten ist eine effektive Schmerzreduktion und sollte bereits am Unfallort beginnen.

Die Indikation zur Operation soll auf Evidenz basierter Grundlage erfolgen. Neben der kompetenten ärztlichen Behandlung sind die stationären Behandlungen auf ein Mindestmaß zu reduzieren.

Das UpDate wird Ihnen, die Unfälle von Kindern und Jugendlichen im Rahmen der gesetzlichen Unfallversicherung versorgen, kompakt die Diagnostik- und Behandlungskonzepte vorstellen. Wir haben kompetente Referenten gewinnen können. Neben Kollegen und Kolleginnen aus Deutschland konnten wir wieder den bekannten Kinderunfallchirurgen/orthopäden Prof. Dr. Theddy Slongo aus Bern gewinnen, das Symposium mitzu-gestalten.

Für Sie besteht die Möglichkeit, dass Sie Fälle aus Ihrer Praxis mitbringen, die wir gern mit Ihnen gemeinsam diskutieren wollen.

Das Update findet dieses Mal im Hotel FREIgeist Nord statt.

Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme.

Prof. Dr. Klaus Dresing

Programm 07.03.2026

	Thema	Referent
08:00 Uhr	Anmeldung	
08:30 Uhr	Begrüßung	Dresing/ Slongo
08:35 Uhr	Epidemiologie von Verletzungen bei	
	Kindern und Jugendlichen	Dresing
08:45 Uhr	Kinder und Jugendliche in der	
	Gesetzlichen Unfallversicherung	Haak
09:00 Uhr	Diskussion	
09:05 Uhr	Besonderheiten bei Kindern und	
	Jugendlichen	Dresing
09:25 Uhr	Diskussion	
09:30 Uhr	Welche Verfahren der Schmerzbehandlun	g
	und Narkoseverfahren bei Kindern	
	und Jugendlichen?	Haus
09:55 Uhr	Diskussion	
10:00 Uhr	Bildgebung - Wann? Was?	
	Was ist verzichtbar?	Dresing
10:20 Uhr	Diskussion	
10:25 Uhr	Kaffeepause	
10:45 Uhr	Battered Child - kein Problem in der	
	gesetzlichen Unfallversicherung?	Dresing
11:05 Uhr	Diskussion	
11:10 Uhr	Schädel-Hirn-Trauma- Welche Diagnostik?	
	Welche Maßnahmen?	Bock
11:30 Uhr	Diskussion	
11:35 Uhr	Verletzungen Oberarm und Ellenbogen	Dresing
11:55 Uhr	Diskussion	

	Thema	Referent
12:00 Uhr	Verletzungen Unterarm	Slongo
12:20 Uhr	Diskussion	
12:25 Uhr	Verletzungen Becken	Dresing
12:45 Uhr	Diskussion	
12:50 Uhr	Mittagspause	
13:30 Uhr	Verletzungen Wirbelsäule	Dresing
13:50 Uhr	Diskussion	
13:55 Uhr	Verletzungen Oberschenkel	Dresing
14:15 Uhr	Diskussion	
14:20 Uhr	Kniebinnenverletzung	Wachowski
14:40 Uhr	Diskussion	
14:45 Uhr	Verletzungen proximaler Unterschenke	
	und Schaft	Slongo
15:05 Uhr	Diskussion	
15:10 Uhr	Verletzungen distaler Unterschenkel	
	und Sprunggelenk	Slongo
15:30 Uhr	Diskussion	
15:35 Uhr	Verletzungen Fuß	Tezval
15:55 Uhr	Diskussion	
16:00 Uhr	Wann? Was? Wie korrigieren?	
	Indikationen zur Korrektur-Operation	Slongo
16:20 Uhr	Diskussion	
16:25 Uhr	Metallentfernung bei Kindern und	
	Jugendlichen? Welche? Wann?	Slongo
16:45 Uhr	Diskussion	
16:50 Uhr	Falldiskussionen mit Teilnehmern und	
	Referenten	alle
18:00 Uhr	Ausgabe der Zertifikate	







Referenten

Bock, Hans-Christoph, Prof. Dr. med., Schwerpunkt Kinderneurochirurgie, Klinik für Neurochirurgie - Universitätsmedizin Göttingen - Georg-August-Universität Göttingen

Dresing, Klaus, Prof. Dr. med., eh. Stellv. Direktor, Klinik für Unfallchirurgie, Orthopädie und Plastische Chirurgie - Universitätsmedizin Göttingen - Georg-August-Universität Göttingen

Haak, Ullrich, Stv. Geschäftsbereichsleiter Geschäftsbereich Rehabilitation und Leistung, Gemeinde-Unfallversicherungsverband Hannover Landesunfallkasse Niedersachsen

Haus, Hanna PD Dr. med., Oberärztin, Klinik für Anästhesiologie - Universitätsmedizin Göttingen - Georg-August-Universität Göttingen, Ärztliche Leiterin des Rettungsdienstes in Stadt und Landkreis Göttingen

Slongo, Theddy, Prof. Dr. med., Senior Consultant for Pediatric Trauma and Orthopaedics University Children's Hospital, Dept. of Paediatric Surgery, CH - Bern

Tezval Mohammad, Prof. Dr. med., Chefarzt Klinik für Unfallchirurgie, Sporttraumatologie und Handchirurgie Klinikum Vest Recklinghausen

Wachowski, Martin, Prof. Dr. med., Klinik für Unfallchirurgie, Orthopädie und Plastische Chirurgie - Universitätsmedizin Göttingen - Georg-August-Universität Göttingen und DUO Duderstädter Unfallchirurgie und Orthopädie

Hinweis: Reihenfolge und Referenten können sich aufgrund aktueller Entwicklungen ändern

Tagungsort

Hotel FREIgeist Nord Göttingen Weender Landstraße 100 D-37075 Göttingen info@freigeist-goettingen.de © +49 (0)551 3038170





Anreise

PKW: Von Norden: BAB A7 bis Abfahrt Göttingen Nord Göttingen (Abfahrt 72) dort abfahren über Zubringer (B27) in Richtung Göttingen. Nach dem Zubringer rechts auf Weender Landstraße (B27) abbiegen. Das Hotel FREIgeist Nord liegt nach 500 m auf der rechten Seite. Von Süden: BAB A7 bis Abfahrt Göttingen (Abfahrt 73) über Kasseler Landstraße (B3) Richtung Zentrum, auf Berliner Straße wechseln (B27), Auditorium links auf B27 (Weender Landstraße) bleiben, Das Hotel FreiGeist Nord finden Sie nach ca. 500m auf der rechten Seite.

Parken: Möglichkeiten bestehen

im Untergeschoss des Hotel FRElgeist Nord, Weender Landstraße 100, Zufahrt über Daimler Straße

Bahn: RB/IC/ICE bis Bahnhof Göttingen, das Hotel FREIgeist Nord liegt ca. 800m vom Bahnhof entfernt. Sie folgen der Berliner Straße (B27) übergehend in die Weender Landstraße. Das Hotel FreiGeist Nord finden Sie nach ca. 500m auf der rechten Seite.

Gebühren

Inkl. Pausengetränken, Imbiss, Mittagslunch

bis 15.11.2025: 310€ danach: 360€ Anmeldeschluss: 20.12.2025

Stornierungen sind bis 9 Wochen vor der Veranstaltung kostenfrei möglich, Stornogebühren von 50% der Teilnahmegebühr werden bei Absage bis 7 Tage vor Veranstaltungsbeginn fällig, danach ist eine Erstattung nicht mehr möglich.

Kursanmeldung und Auskunft

Anmeldung online: https://dresing.net/kongresse/oder Email: info@dresing.net

Tel.: +49 551 38 14888 Fax: +49 551 38 14889

Hinweis: Die Kursorganisation lehnt jegliche Haftung ab. Eine Versicherung zugunsten Einzelner gegen Unfall, Diebstahl und/ oder andere Risiken ist nicht abgeschlossen.